
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

H O T Ă R Â R E  
 

 cu privire la: încetare mandat de consilier jude ţean 
 
 
 

 Având în vedere: 
- expunerea de motive  nr. 10232/16.12.2009 la Proiectul de Hotărâre nr. 

10233/16.12.2009 cu privire la încetare mandat de consilier judeţean; 
- adresa Partidului Social Democrat Olt nr. 144/15.09.2009, înregistrată la Consiliul 

Judeţean sub nr. 7935/21.09.2009; 
- referatul constatator  nr. 10234/16.12.2009 cu privire la încetare mandat de 

consilier judeţean; 
- raportul nr. 10235/16.12.2009 al Direcţiei Juridice pentru Relaţii cu Publicul; 
- raportul nr. 10413/21.12.2009 al Comisiei pentru administraţie publică, juridică, 

apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor omului şi relaţii cu cetăţenii; 
- prevederile  art. 9 alin. (2) lit. h1); alin. (3); (4); şi art. 12 din Legea privind Statutul 

aleşilor locali nr. 393/2004, cu modificările şi completările ulterioare. 
În temeiul prevederilor art. 97 alin. (1) din Legea administra ţiei publice locale  nr.  

215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  
 
         CONSILIUL JUDEŢEAN OLT  adoptă prezenta hotărâre:  
 

ART. 1. Se ia act  de pierderea calităţii de membru al partidului pe listele căruia a 
fost ales, respectiv excludere din Partidul Social Democrat Olt, a doamnei  Nuţă  
Marilena.   
 

ART. 2. Se constat ă încetarea de drept înainte de expirarea duratei normale a 
mandatului de consilier judeţean al doamnei  Nuţă Marilena  şi se declară vacant locul 
consilierului în cauză.  
  

ART. 3.  Prezenta hotărâre poate fi atacat ă la instanţa de contencios administrativ 
în termen de 10 zile de la comunicare. 

 

ART. 4. Prezenta hotărâre se comunic ă doamnei  Nuţă Marilena,  Partidului 
Social Democrat Olt, Preşedintelui Consiliului Judeţean Olt şi Instituţiei Prefectului - 
Judeţul Olt.                  

            

                         P R E � E D I N T E 
                           Paul STĂNESCU 

                                                                                             CONTRASEMNEAZĂ 
                                                                SECRETAR AL JUDEŢULUI                     
                                         Marin DOBR E 

Slatina, 28.01.2010 
Nr. 1 
TE/TE/2ex. 


